
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN VĂN BÀN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 151/QĐ-UBND Văn Bàn, ngày 25 tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt đồ án Quy hoạch chung xây dựng đô thị Võ Lao, huyện Văn Bàn

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĂN BÀN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009; Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/6/2018;

Căn cứ Nghị định 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập,
[...]
hè= 2x(3,00m-5,00m), Bnền= 12,00m-17,50m.

b. Chuẩn bị kỹ thuật

* San nền:

- Trên cơ sở bản sử dụng đất và quy hoạch giao thông, quy hoạch san nền
được xác định trên nguyên tắc sau:

+ Đảm bảo được thoát nước mặt bằng.

+ Phù hợp với độ dốc các tuyến đường.

+ Đảm bảo hạn chế đào đắp để đạt hiệu quả kinh tế.

- Đối với đất ở mật độ cao định hướng sẽ san gạt bám theo mặt đường
chạy qua chênh cao trung bình với mép vỉa hè là 15,0cm-20,0cm;

- Đối với đất ở mật độ thấp, đất ở làng xóm kết hợp sản xuất định hướng
sẽ giữ nguyên hiện trạng, hạn chế san gạt đảm bảo hài hòa với tự nhiên;



13

- Đối với các lô đất cơ quan, đất văn hóa thể thao, dịch vụ, y tế, giáo dục...
được san nền theo cos trung bình đảm bảo không gây ngập úng cho mặt bằng;

- Đối với đất khu công nghiệp, khu khai thác sẽ được xác định chiều cao
san gạt trong quy hoạch chi tiết, thiết kế cụ thể từng công trình;

- Đối với đất rừng, đất nông nghiệp sẽ được giữ nguyên hiện trạng hạn chế
đào đắp làm phá hoại cảnh quan.

* Thoát nước mặt:

- Khu vực lập quy hoạch gồm 2 lưu vực chính là lưu vực suối Nậm Mả và
suối Nậm Mu, 2 lưu vực này thu toàn bộ nước cho khu vực và dẫn xả ra suối
Ngòi Nhù. Do đó định hướng thoát nước mặt sẽ bám theo các lưu vực này để
phân tách các tuyến cống chính cho khu vực.

- Trên các tuyến đường trục chính: TL151, TL162 đường liên khu vực sẽ thiết
kế các tuyến cống ngầm D100cm, D150cm để làm các tuyến cống thu nước trục chính
cho khu vực và dẫn xả ra các khe tự nhiên, suối Nậm Mả, suối Nậm Mu.

- Trên các tuyến đường khu vực, nội bộ sẽ thiết kế các tuyến cống hộp
BxH=60x80cm kết hợp cống tròn D75cm để thu nước mặt đường và mặt bằng
hai bên đường, sau đó đấu xả và hệ thống cống trục chính.

- Thiết kế hệ thống kè suối Nậm Mả, suối Nậm Mu, suối Nhù để đảm bảo
quỹ đất hai bên và chống ngập úng cho khu vực với chiều cao trung bình
H=2,50m-3,00m.

* Các công tác chuẩn bị kỹ thuật khác:

- Các tuyến đường chạy ngang qua suối chính đều phải xây dựng cầu, qua
các suối nhỏ có thể sử dụng các cống bản.

- Quản lý và khai thác tốt các công trình tưới tiêu đảm bảo chủ động phục
vụ sản xuất nông lâm nghiệp.

c. Cấp nước

* Nguồn nước:

- Nguồn nước suối Nậm Mả cho giai đoạn ngắn hạn, Vị trí lấy nước tại
cao độ +178,0m điểm giao giữa lưu vực suối Ông Vải và suối Nậm Mả (có lưu
lượng 0,146m3/s) và suối Nậm Cọ cho giai đoạn dài hạn.

- Quy hoạch và bảo vệ phía thượng nguồn suối Nậm Mả và suối Ông Vải,
suối Nhuần thực hiện theo điều 2.10.1 (QCVN 01:2021/BXD) trong khoảng tối
thiểu 200m tính từ điểm lấy nước về phía thượng lưu và tối thiều 100m về phía
hạ lưu, cấm xây dựng; xả nước thải, nước nông giang; chăn nuôi; tắm giặt.

- Khu vực bảo vệ nhà máy, trạm cấp nước: trong phạm vi 30m kể từ chân
tường các công trình xử lý phải xây tường rào bảo vệ bao quanh khu vực xử lý
nước. Bên trong tường rào này không được xây dựng nhà ở, công trình vui chơi,
sinh hoạt, vệ sinh, không được bón phân cho cây trồng và không được chăn thả
nuôi súc vật.

- Khu vực bảo vệ đường ống cấp nước tối thiểu là 0,5m.



14

* Vị trí, công suất trạm cấp nước:

+ Quy hoạch công trình thu nước mặt tại điểm thu nước suối Nậm Mả có
cao độ +178,0m; Công suất Ngắn hạn là 7.000 m3/ngđ; Dài hạn là 3.000 m3/ngđ.

+ Công trình thu nước suối Nậm Cọ có quy hoạch dài hạn là 8.000m3/ngđ.

+ Quy hoạch nhà máy nước sạch tại khu đất II-TCN có cao độ nền trung
bình 122m; công suất ngắn hạn 7.000m3/ngđ- Dài hạn 18.000m3/ngđ, với dây
chuyền công nghệ xử lý như sau: Công trình thu nước nguồn à Bể trộn, Phản
ứngàBể lắng Lamenà Bể lọc nhanhà bể chứa nước (có khủ trùng)à tuyến
ống truyền tải (được thiết kế lựa chọn chi tiết trong các bước dự án).

* Mạng lưới đường ống cấp nước:

- Được quy hoạch làm hai giai đoạn ngắn hạn và dài hạn:

+ Tuyến ống nước thô (giai đoạn ngắn hạn là một ống DN300; giai đoạn
dài hạn thêm ống DN300 dọc đường TL162) dẫn từ công trình thu nước đầu
nguồn về nhà máy nước để xử lý trước khi cấp xuống mạng lưới đường ống.

+ Quy hoạch mạng lưới cấp nước kiểu mạng vòng kín với đường ống
DN110-DN300 cho khu mật độ cao và khu trung tâm dọc đường TL151 kết hợp
với các tuyến nhánh cụt DN110 dẫn nước vào các khu làng xóm.

+ Sử dụng ống HDPE hoặc ống gang dẻo đảm bảo tiêu chuẩn loại ống có
PN10 trở lên.

+ Độ sâu chôn ống trung bình 0,8m, cách mép chỉ giới đường đỏ từ 0,3m
đến 0,7m.

- Chữa cháy: Thực hiện theo 2.5.10 QCVN 01:2021/BXD (quy chuẩn kỹ
thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng); Điều 5 QCVN 06:2021/BXD (quy chuẩn
kỹ thuật Quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình) và TCVN 6379:1998
(về thiết bị chữa cháy- Trụ nước chữa cháy- Yêu cầu kỹ thuật).

+ Giai đoạn ngắn hạn Với số dân là 20.500 người, số đám cháy đồng thời
là 2 đám cháy. Lưu lượng nước cấp cho một đám cháy phải đảm bảo ≥15l/s.
Tổng lượng nước cần dung để chữa cháy đồng thời Qch= 30 l/s.

+ Giai đoạn dài hạn Với số dân là 35.500 người, số đám cháy đồng thời là
2 đám cháy. Lưu lượng nước cấp cho một đám cháy phải đảm bảo ≥25l/s. Tổng
lượng nước cần dung để chữa cháy đồng thời Qch = 50 l/s.

- Hệ thống nước chữa cháy dung áp lực lực thấp. Áp lực tự do trong mạng
lưới cấp nước chữa cháy phải đảm bảo ≥10m.

- Giải quyết áp lực: Với độ cao của Nhà máy nước là +122,0m hoàn toàn
cung cấp nước tự chảy xuống các mặt bằng cho mục đích sử dụng nước; Áp lực
tối thiểu trên mạng lưới là 15m.

d. Cấp điện

* Nguồn điện: N g u ồ n  c ấ p  c h o  k h u  v ự c  q u y  h o ạ c h  dự kiến l ấ y  t ừ  đ ư ờ n g 
d â y  3 5 k V  l ộ  3 7 1 E 2 0 . 1 .  T u y ế n  đ ư ờ n g  d â y  3 5 k V  l ộ  3 7 1 E 2 0 . 1  c ầ n  n â n g  c ô n g 
s u ấ t ,   đ i ệ n   l ự c   L à o   C a i   s ẽ   c ó   p h ư ơ n g   á n   c ụ   t h ể . 

* Trạm biến áp:



15

- Tổng nhu cầu cấp điện dự kiến cho đô thị là: 64.755 kVA.

- Dự kiến cải tạo nâng công suất 9 trạm biến áp phân phối 35/0,4kV, tháo
dỡ 01 trạm, xây dựng mới 49 trạm biến áp phân phối 35/0,4kV đáp ứng nhu cầu
sử dụng điện tăng lên. Vị trí, công suất các trạm có thể thay đổi cho phù hợp với
thực tế xây dựng và sẽ được làm rõ ở bước quy hoạch chi tiết.

* Lưới điện:

- Lưới trung áp 35kV:

+  D ự  k i ế n  x â y  d ự n g  m ớ i  c á c  t u y ế n  đ ư ờ n g  d â y  n ổ i  3 5 k V  t ạ i  k h u  m a a t h  đ ộ 
t h ấ p ,  x â y  d ự n g  n g ầ m  t ạ i  k h u  m ậ t  đ ô  c a o  c ấ p  đ i ệ n  c h o  c á c  t r ạ m  b i ế n  á p  x â y 
d ự n g   m ớ i . 

+ Dự kiến tháo dỡ một số đoạn tuyến đường dây nổi 35kV chạy qua khu
vực đông dân cư.

- Lưới hạ áp 0,4KV: Dự kiến xây dựng mới các tuyến đường dây hạ thế
0,4kV cấp điện cho các khu quy hoạch mới, sử dụng cáp vặn xoắn treo trên cột
bê tông ly tâm. Nếu điều kiện kinh tế cho phép sẽ hạ ngầm tại khu mật độ cao.

-  Chiếu sáng công cộng: Dự kiến xây dựng mới lưới điện chiếu sáng công
cộng tại khu vực dân số mật độ cao. Các khu mật độ thấp huy động các nguồn
vốn xã hội hóa để đầu tư xây dựng lưới điện chiếu sáng công cộng. Sử dụng đèn
Led. Đèn Compact.

đ. Thông tin liên lạc

- Mạng thông tin di động: Phát triển theo hướng mở rộng vùng phủ sóng
bằng các biện pháp lắp thêm các trạm BTS hoặc nâng cấp cấu hình các trạm, mặt
khác chuyển đổi công nghệ theo định hướng 4G/5G, hướng đến cung cấp các
dịch vụ đa phương tiện trên mạng di động. 

- Công nghệ thông tin: Xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật tại đô thị Võ Lao
nhằm hoàn thành việc xây dựng mạng diện rộng của tỉnh, phục vụ tốt các hoạt
động kinh tế - xã hội - văn hoá của ti ̉nh cũng như của vùng huyện. 

- Hệ thống bưu chính: Phát triển bưu chính theo hướng nâng cao chất
lượng dịch vụ, kết hợp cung cấp các dịch vụ công ích với các dịch vụ thương mại,
đa dạng hóa các loại hình dịch vụ đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

e. Thoát nước thải và vệ sinh môi trường:

* Quy hoạch thoát nước thải:

- Thoát nước thải sinh hoạt: Đường ống thoát nước thải được thiết kế tách
riêng biệt cho khu dân cư mật độ cao và khu dân cư mật độ thấp dọc đường
TL151 và vùng ven sau đó thu gom vào hệ thống cống thoát nước với đường
kính D300mm đến D400mm đưa về trạm xử lý nước thải tập trung.

- Quy hoạch 02 Trạm xử lý nước thải Trạm xử lý đạt chuẩn chất lượng
QCVN 14: 2008/BTNMT, cột A ,với dây chuyền công nghệ đề xuất: Nước Thải
à Tách rác sơ bộ à Bể tách cátà Bể điều hòa à Bể Anoxicà Bể MBBRàBể
AEROTENà Bể hoà trộnà Bể lắngà Bể khử trùngà Suối Ngòi Nhù (được
thực hiện chi tiết trong bước dự án cụ thể).



16

+ Quy hoạch trạm xử lý nước thải sinh hoạt số 1 tại vị trí có cao độ
+85,5m. Công suất giai đoạn ngắn hạn là 1.000m3/ngđ, giai đoạn dài hạn là
2.000m3/ngđ.

+ Quy hoạch trạm xử lý nước thải sinh hoạt số 2 tại vị trí có cao độ
+86,5m. Công suất giai đoạn ngắn hạn là 2.600m3/ngđ, giai đoạn dài hạn là
5.000m3/ngđ.

+ Các khu vực dân cư làng xóm với mật độ thấp cho phép xử lý cục bộ
trong từng công trình đơn vị sau đó thoát ra cống rãnh dọc đường.

- Nước thải sản xuất công nghiệp:

+ Quy hoạch 01 trạm xử lý nước thải công nghiệp cho khu vực với quy mô
công suất ngắn hạn 2.200 m3/ngđ,Dài hạn là 8.800m3/ngđ, nước thải công nghiệp
sau xử lý đạt chuẩn cột A QCVN 40-2011/BTNMT sau đó mới cho thoát ra suối
Ngòi Nhù, Dây chuyền công nghệ đề xuất: Bể Lắng cátà Bể điều hòa lưu lượng
à Thiết bị trộn phản ứng keo tụà Bể Lắng sơ cấpà Bể xử lý sinh học theo mẻ
SBH à Bể tiếp xúc, khử trùngà Ngòi Nhù (được thực hiện chi tiết trong bước
dự án cụ thể).

+ Nước thải sinh hoạt được thu gom ra tuyến cống D400mm-D600mm
dọc vỉa hè đường, tự chảy về phía trạm xử lý nước thải công nghiệp theo độ dốc
dọc đường.

- Vạch tuyến mạng lưới thoát nước thải tuân thủ theo quy tắc chung:

+ Thiết kế đường ống thoát nước theo phương thức tự chẩy, tận dụng tối
đa điều kiện địa hình để đặt ống cống đảm bảo độ dốc tối thiểu là 0,4%.

+ Tốc độ dòng chẩy trong đường ống được tính toán và phụ thuộc vào
từng cỡ đường kính để tránh lắng cặn trong ống cống, tốc độ tối thiểu được quy
định theo tiêu chuẩn thoát nước.

+ Độ đầy dòng chảy trong đường ống cống không được vượt quá quy định
trong tiêu chuẩn.

- Thoát nước thủy lợi: Các khu vực sản xuất nông nghiệp hiện trạng trong
vùng lõi đô thị vẫn đang canh tác sản xuất và được xây dựng hệ thống kênh,
mương thủy lợi phục vụ cho tưới, tiêu. Để đảm bảo các mặt bằng xây dựng đô
thị cũng như đảm bảo việc thoát nước các khu vực sản xuất hiện trạng cần xây
dựng hệ thống hạ tầng thoát nước khu đô thị đồng đồng thời phải đảm bảo không
bị ngập úng cho các khu vực sản xuất hiện trạng.

* Định hướng quy hoạch chất thải rắn:

- Rác thải sinh hoạt: Rác thải sinh hoạt được thu gom về các thùng đựng
rác thích hợp tại các khu đất, từng tòa nhà, khu cống viên cây xanh, sau đó công
ty môi trường sẽ thu gom rác thải và vận chuyển đến điểm ga rác thải, chuyển
lên xe cơ giới đưa đến khu xử lý chất thải rắn tập trung.

- Tiêu chuẩn và nhu cầu thu gom chất thải rắn: Tiêu chuẩn chất thải rắn là
0,9 kg/người.ngày; Rác thải khác tính bằng 20% rác sinh hoạt; Nhu cầu thu gom
chất thải rắn giai đoạn ngắn hạn là 13,68 tấn/ngày, giai đoạn dài hạn là 29,14
tấn/ngày.



17

- Quy hoạch khu xử lý rác thải với quy mô 4,0ha đáp ứng phục vụ xử lý
rác thải cho giai đoạn quy hoạch.

- Chất thải rắn được tổ chức phân loại từ nguồn phát sinh thành hai loại chính:

+ CTR vô cơ: kim loại, thủy tinh, chai nhựa, bao nilon…được thu gom để
tái chế nhằm thu hồi phê liệu và giảm tải cho khu xử lý chất thải rắn; Hình thức
là thu gom định kỳ.

+ CTR hữu cơ: Thực phẩm, rau củ quả phê thải, lá cây… được thu gom
hang ngày và vận chuyển đến ga rác thải, sau đó được đưa lên xe cơ giới đưa đi
xử lý tập trung.

- Rác thải công nghiệp:

+ Tính toán với chỉ tiêu 0,3 tấn/ha (tính cho 60% diện tích mặt đất sản
xuất công nghiệp; tổng chất thải rắn cần xử lý giai đoạn ngắn hạn là 12,6
tấn/ngày, giai đoạn dài hạn là 50,4 tấn/ngày.

+ Quy hoạch khu xử lý chất thải rắn công nghiệp với quy mô diện tích
15ha; chất thải rắn công nghiệp được phân loại tại nguồn trong từng nhà máy, các
chất thải không thể tái chế sẽ đưa đến khu xử lý chất thải rắn tập trung để xử lý.

* Quy hoạch Nghĩa trang, nghĩa địa:

Khu vực có 04 khu nghĩa trang tập trung chính được nâng cấp với quy mô
14,0ha (so với yêu cầu theo tiêu chuẩn 0,04ha/1000 dân thì cần 8,0ha); Các khu
mô nhỏ lẻ cần được di dời về các khu nghĩa trang tập trung theo quy hoạch.

g. Định hướng bảo vệ môi trường

Trong đồ án quy hoạch chung đã thực hiện đánh giá tác động môi trường
chiến lược ĐMC. Trong các bước tiếp theo tiếp tục đánh giá tác động môi trường
ĐTM theo quy định.

 10. Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch

Quy định quản lý theo đồ án Quy hoạch chung xây dựng Đô thị Võ Lao,
huyện Văn Bàn gồm: 03 chương, 15 điều (Có Quy định quản lý đồ án quy hoạch
chung đô thị Võ Lao kèm theo).

 11. Các chương trình ưu tiên đầu tư và nguồn vốn thực hiện

Đ ể  t h ự c  h i ệ n  Q u y  h o ạ c h  c h u n g  x â y  d ự n g  đ ô  t h ị  V õ  L a o  đ ế n  n ă m  2 0 3 5 
đ ư ợ c  h i ệ u  q u ả ,  c ầ n  ư u  t i ê n  t h ự c  h i ệ n  c á c  d ự  á n  c ó  ý  n g h ĩ a  k i n h  t ế  -  x ã  h ộ i  l ớ n , 
đ ồ n g  t h ờ i  t ậ p  t r u n g  n g u ồ n  l ự c  x â y  d ự n g  đ ô  t h ị  đ ạ t  c h u ẩ n  đ ô  t h ị  l o ạ i  V ,  g ó p 
p h ầ n  n â n g  c a o  c h ấ t  l ư ợ n g  đ ờ i  s ố n g  d â n  c ư  v à  p h ụ c  v ụ  p h á t  t r i ể n  s ả n  x u ấ t .  C ụ 
t h ể   n h ư   s a u : 

- Giai đoạn ngắn hạn: Mở rộng các khu chức năng, dân cư hiện hữu trong
phạm vị đô thị nhằm tạo động lực phát triển và hoàn thành các tiêu chí đô thị loại
V như: Mở rộng trung tâm xã hiện có, mở rộng các khu dân cư dọc theo trục
đường chính đô thị (đường TL151), xây dựng các khu đô thị mới và hệ thống hạ
tầng kỹ thuật dọc suối Nậm Mả; Xây dựng nhà máy xử lý nước, trạm xử lý nước
thải cho đô thị; Xây dựng khu nghiệp tập trung giai đoạn I (200,0ha) tạo động
lực phát triển kinh tế và thu hút nguồn nhân lực cho đô thị.



18

- Giai đoạn dài hạn: Tiếp tục triển khai các dự án đầu tư xây dựng trong
giai đoạn dài hạn đến năm 2035: Phát triển dân cư, các đô thị hỗn hợp dọc suối
nậmMả, Nậm Mu, Ngòi Nhù, các khu công nghiệp dọc tuyến đường TL162
(đường Quý Xa - Tằng Loỏng), các trung tâm dịch vụ thương mại, dịch vụ du
lịch, các khu trung tâm thể thao, công viên chuyên đề, các khu phụ trợ, khu sản
xuất nông nghiệp đặc hữu chuyên canh chất lượng cao, xây dựng hoàn thiện hệ
thống hạ tầng kỹ thuật, các trục giao thông theo định hướng phát triển.

- Nguồn vốn thực hiện: Sử dụng từ các nguồn vốn chính: Ngân sách Trung
ương + ngân sách tỉnh + ngân sách huyện + nguồn vốn xã hội hóa + nguồn vốn khác.
Khuyến khích, tạo điều kiện thu hút nguồn vốn doanh nghiệp đầu tư xây dựng.

Điều 2. Trên cơ sở quy hoạch được duyệt, phòng Kinh tế và Hạ tầng,
UBND xã Võ Lao và các cơ quan có liên quan có trách nhiệm:

1. Tổ chức công bố, công khai Quy hoạch chung xây dựng được phê duyệt
và Quy định quản lý kèm theo đồ án quy hoạch theo đúng quy định để các tổ
chức và cá nhân biết, tham gia kiểm tra và thực hiện quy hoạch; cắm mốc giới
theo quy hoạch ra ngoài thực địa và quản lý mốc giới theo quy định.

2. Tổ chức triển khai các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng theo quy
hoạch chung đã phê duyệt, làm cơ sở để quản lý đất đai và cấp giấy phép xây
dựng theo quy định; đề xuất các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khung
theo Quy hoạch chung xây dựng được duyệt.

3. Xây dựng quy chế quản lý đô thị, chương trình phát triển đô thị, các cơ
chế chính sách và kế hoạch thực hiện đầu tư theo từng giai đoạn; tập trung huy
động các nguồn lực để triển khai việc đầu tư xây dựng và phát triển đô thị theo
quy hoạch đã được phê duyệt.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các Phòng:
Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính - Kế hoạch; Chủ tịch
UBND xã Võ Lao và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- UBND tỉnh;
- Các Sở: Giao thông VT-XD, Công Thương,
  Kế hoạch và ĐT, Tài nguyên và MT;

- Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh Lào Cai;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng (05 bản);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Phương


	loai_1_name

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn